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1. Introduction

1.1 Carbon dioxide diffusion and mesophyll conductance

Carbon dioxide (CO2), which is necessary for photosynthesis, comes from

the atmosphere surrounding a leaf of a plant (Ca) and it has to reach the sites

of carboxylation in the chloroplast. Within its pathway, several barriers occur that

finally reduce CO2 concentration in the site of carboxylation. First diffusional barrier

to CO2 transport is thin, non-moving layer of air at the leaf surface called boundary

layer. The second one is stomatal resistance, then resistance of intercellular airspaces

and finally mesophyll resistance – on a boundary between gaseous environment

outside the mesophyll cell and liquid environment inside the cell (Fig. 1.1).

Although calculating with resistance is more convenient for a pathway with

a series of limitations (Evans and von Caemmerer, 1996), components of CO2

diffusion pathway are often described as conductance rather than resistance, especially

when considering fluxes. Mathematically, conductance is reciprocal to resistance

(g = 1/r). Presented study is focused on CO2 fluxes; hence it will consider

conductance rather than resistance.

Figure 1.1. Schematic illustration of diffusion pathway of CO2 from the ambient (Ca) through leaf
surface (Cs) and intercellular air spaces (Ci) to the chloroplast (Cc). Boundary layer conductance (gb),
stomatal conductance (gs) and mesophyll conductance (gm) are figured. The partition of mesophyll
conductance into three components - intercellular air space conductance (gias), cell wall conductance
(gcw) and chloroplast conductance (gchl) - is figured on the right side of the figure where the cell wall
(cw) and the chloroplast (chl) with granum is featured in detail. gcw and gchl are often being joined
and сalled as liquid phase conductance (gliq) since CO2 has to diffuse through liquid phase inside the
cell.
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Two of above mentioned components of diffusional conductances dominate the

CO2 transport to chloroplast – stomatal and mesophyll conductance. Stomatal

conductance is given by the aperture of stomatal pore that actually enables CO2 uptake

accompanied by loss of water. Stomatal conductance is large but flexible, and it

responds to environmental variables such as photosynthetic active photon flux density

(PPFD), CO2 concentration and atmospheric moisture (Evans and Loreto, 2000).

Mesophyll conductance involves CO2 diffusion from the substomatal cavity

to the sites of carboxylation inside the cell (Warren, 2008a). There, the CO2 diffusion

occurs in both gas and liquid phases. Subsequently, several components of mesophyll

conductance can be distinguished. The first component includes diffusion of CO2

in gas phase (gias) before it enters the cell. Formerly, gias was regarded to be significant

limitation (Parkhurst and Mott, 1990). However, this component does not influence

the CO2 flux notably, and therefore can be neglected (Parkhurst, 1994). When entering

the cell, CO2 has to cross the cell wall (gcw) and dissolve in the solution. Finally, it

diffuses in liquid phase (gchl) in the chloroplast stroma where it reaches

the carboxylation enzyme (Fig. 1.1).

Formerly it was impossible to partition gm into its individual components.

However, Gillon and Yakir (2000) presented possibility to provide an estimate

of conductance from the intercellular air spaces to the chloroplast surface (gcw)

and from the chloroplast surface to the sites of carboxylation (gchl). So nowadays, it is

possible to distinguish what part of mesophyll conductance posses the greatest

diffusional limitation for photosynthesis.

1.2 Importance of mesophyll conductance

Mesophyll conductance was previously assumed to be infinite and constant, that

means Ci = Cc, in other words, CO2 concentration in the chloroplast is the same like

CO2 concentration in sub-stomatal cavity (Farquhar et al., 1980). It was also

considered that gm is determined only by the structure of mesophyll and movements

of chloroplasts (Sharkey et al., 1991; Tholen et al., 2007). Therefore, gm was not

regarded significant when modeling CO2 transport through leaf mesophyll. But later

studies confirmed that Cc is significantly lower than Ci suggesting the finite (i.e.

limiting) mesophyll conductance. Evans et al. (1986), Evans and Terashima (1988)
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and also Bongi and Loreto (1989) came to this conclusion by using several different

methods, respectively.

Moreover, mesophyll conductance was confirmed not to be constant but highly

variable among species and responding rapidly to environmental factors

as temperature, CO2 concentration or water stress (Bernacchi et al., 2002; Flexas et al.,

2007a; Galmés et al., 2007a). Moreover, gm was found to respond to environmental

factors as rapidly as or even faster than stomatal conductance (gs), i.e. within seconds

to minutes (Flexas et al., 2008).

The process of CO2 diffusion in leaf mesophyll is in agreement with first Fick’s

law of diffusion:

( )cimN CCgA −= , (Eq. 1.1)

where AN is the net photosynthetic rate at steady state, gm is the mesophyll

conductance to CO2 diffusion and Ci, Cc are the concentrations in the sub-stomatal

cavity and in the chloroplast stroma, respectively. As mentioned above, mesophyll

conductance significantly reduces Cc relative to Ci and so it is responsible for creating

the CO2 gradient between sub-stomatal cavity and the site of carboxylation. Therefore,

gm determines the difference between Ci and Cc as a function of photosynthetic rate

(Flexas et al., 2008, Harley et al., 1992, Loreto et al., 1992). As a result, concentration

of CO2 decreases to approximately half of atmospheric concentration, from ~400 µmol

mol-1 to ~200 µmol mol-1. Approximately 20-50% of this drawdown is attributed to gm

(Fig. 1.2) (Warren, 2008a and references therein; Warren, 2008b).

Figure 1.2. Decrease of CO2 concentration during its diffusion from ambient through leaf mesophyll.
Mesophyll conductance accounts for 20 to 50% decrease of CO2 concentration from sub-stomatal cavity
(Ci) to chloroplast stroma (Cc). Data have been taken and modified according to Warren (2008a).
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1.3 Range of variation in mesophyll conductance

Mesophyll conductance is of similar magnitude to and quite closely correlated

with stomatal CO2 conductance across C3 species from different functional types

(Evans et al., 2004; Loreto et al., 1992). However, it was proven that gm differs

between different plant functional groups or even within the one functional group

(Warren, 2008a).

A comprehensive review published recently by Flexas et al. (2008) includes

122 different species, subspecies, hybrids, forms and varieties (13 evergreen

gymnosperms, 32 evergreen angiosperms, 3 semi-deciduous angiosperms,

37 deciduous angiosperms, 23 herbaceous annuals, 13 perennial annuals, and 1 CAM

plant). Comparison of these functional groups showed that herbaceous annuals

and biannuals present the largest values of gm around 0.4 mol CO2 m-2s-1bar-1.

Perennial herbs and deciduous angiosperms present lower values around

0.2 mol CO2 m
-2s-1bar-1 while semi-deciduous angiosperms show intermediate values.

The lowest values under 0.1 mol CO2 m-2s-1bar-1 were found in evergreen

gymnosperms and CAM plants; however, only one CAM plant was included.

Evergreen angiosperms present values slightly above 0.1 mol CO2 m
-2s-1bar-1.

Flexas et al. (2008) confirmed what was previously suggested by Evans et al.

(2004), that differences in gm are associated with leaf forms or anatomy and plant

functional groups. As shown in Warren (2008a), gm is positively correlated with the

rate of photosynthesis (Amax) (Fig. 1.3).

Figure 1.3. The relationship between light-saturated rate of net photosynthesis (Amax) and mesophyll
conductance (gi) in non-sclerophytes (open symbols) and sclerophytes (closed symbols). Taken from
Warren, 2008a.

That is in agreement with fast growing strategies of annual and biannual herbs

(with high rate of photosynthesis) having the highest values of gm. Sclerophytic plants
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have generally low values of gm and low rate of photosynthesis, but the relationship

between A and gm is the same (Loreto et al., 1992; Flexas et al., 2008; Warren, 2008a)

(Fig. 1.3).

High variability can be observed not only between the plant functional groups

but also within a single group, genus or even species. For instance, in annual herbs, gm

varied from 0.08 mol CO2 m-2s-1bar-1 in wild-extinct Mediterranean species

Lysimachia minoricensis (Galmés et al., 2007b) to >1 mol CO2 m-2s-1bar-1 in fast

growing crops such as cotton (Brugnoli et al., 1998) and sunflower (Laisk and Loreto,

1996). This variability can be even higher in woody deciduous angiosperms (Flexas

et al., 2008).

Although functional plant groups differ in gm to some extent, high variability

suggests that gm is “a rapidly adapting trait” (Flexas et al., 2008). Chapter 1.4 is

therefore dealing with adaptation or response of gm to environmental conditions,

especially to CO2 concentration.

1.4 Response of gm to environmental factors

As mentioned above, gm is finite and therefore limiting diffusional factor for

photosynthesis. Plants live in changing conditions so one of the major questions

on this field is if gm can respond to environmental variables. Quite wide range

of external factors was tested for effect on mesophyll conductance. Most studies are


[…]


4.4 Possible role of aquaporins in regulation of mesophyll conductance

Presented study proved significant enhancement of gm in ABA-treated plants in

comparison to controls. By studying temperature response of gm, it was suggested that

gm is controlled by protein-facilitated process (Bernacchi et al., 2002) and aquaporins

were proved to be connected with gm (Flexas et al., 2006a; Hanba et al., 2004). These

results suggest possible involvement of ABA in regulation of gm through modulation

of aquaporins activity since ABA was previously found to enhance AQP activity

for water permeability (Wan et al., 2004). Therefore, regulation of mesophyll

conductance by ABA could be either direct or indirect (see Fig. 4.5). Direct regulation

could be possible if ABA enhances CO2 permeability of aquaporins together with

the water permeability. If so, CO2 could permeate through the central or side pore

of AQP tetramer (Wang et al., 2007) (Fig. 1.9 A). Indirect regulation of gm by ABA is

possible by enhancing flux of water through AQP, thus reducing the thickness

of unstirred layers on the surface of the membrane that represents barrier for CO2 and

finally allowing CO2 to permeate only through membrane.

In summary, it was proved that ABA affects gm and probably is connected with

its regulation. However, if ABA regulates gm directly or indirectly should be further
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tested.

Figure 4.5. Schematic illustration of possible processes laying behind the regulation of gm by ABA.
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5. Conclusion

The assessment of mesophyll conductance (gm) at different CO2 concentration in

absence and presence of abscisic acid conducted in presented study has provided

an insight into diffusional limitations of photosynthesis. gm was observed to respond

rapidly to varying CO2 concentration in both the controls and ABA-treated plants.

For the first time, an increase of gm over the range of CO2 concentrations in presence

of low concentration of exogenously added ABA was found. Based on obtained

results, it was suggested that gm could be somehow linked to gs and that both of them

could be regulated in a feedback way to keep the maximal CO2 concentration in

the sites of carboxylation even when stomata are partially closed. By doing this, plants

can reduce water losses but keep the photosynthetic rate unchanged. Additionally,

by using ABA-treated plants, possible way of gm regulation by ABA through

aquaporins was outlined with appeal for further testing.
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Appendix

Possible sources of errors of gm estimation

Estimation of gm by variable J method involves several parameters used in

calculations. These parameters are: day respiration (Rd), CO2 photocompensation

point (Γ*), leaf absorbtance (α), light partition between photosystems II and I (β)

and the absence of alternative electron–consuming reactions, such as the Mehler

reaction.

Parameter α*β were not affected by CO2 concentration since relationship

between ΦPSII and ΦCO2 estimated at variable CO2 concentration under low O2 was not

affected as well (see Fig. 3.1). However, besides photosynthesis and photorespiration,

other reactions such as Mehler reaction or nitrite reduction have been shown to

consume as much as 10% of Jf (Miyake and Yokota, 2000; Laisk et al., 2006).

In addition, Rd may be underestimated using the method of Laisk (Pinelli and Loreto,

2003). Rd and alternative electron consumption can be affected by CO2 concentration

(Miyake and Yokota, 2000; Gonzalez-Meler et al., 1996; Bruhn et al., 2007). Finally,

using Cc
* as a proxy for Γ* can also bring some uncertainty.

All these possible sources of errors were tested by simulation as described in

Flexas et al. (2007a). An example of such simulation is shown in Table A1 for a leaf

of sunflower (simulation for poplar resulted in qualitatively similar results, not

shown). At ambient CO2 (400 µmol mol-1 air) and high CO2 (700 µmol mol-1 air), leaf

temperature was 23°C , AN 30 and 35 µmol CO2 m
-2 s-1, Ci was 326 and 591 µmol CO2

mol-1 air, and Jf was 209.1 and 208.8 µmol m-2 s-1. These data, together with

estimations of Rd (-0.48 µmol CO2 m
-2 s-1) and Cc

* (33 µmol CO2 mol-1 air, used as

a proxy for Γ*) obtained form the Laisk method, resulted in gm estimates of 0.194

and 0.101 mol CO2 m
-2 s-1 at ambient and high CO2, respectively.

Two simulations were performed for each parameter tested. Alternative

electron-consuming reactions were considered to consume 10% of total Jf. Secondly,

these reactions were assumed to consume 10% of Jf only at ambient CO2

concentration. Two possibilities were tested regarding Rd. Firstly, it was assumed to be

twice the estimated one (i.e. close to RN, as suggested by Pinneli and Loreto, 2003).

Secondly, it was assumed to be reduced by 30% at high CO2 concentration (Gonzalez-
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Meler et al., 1996; Bruhn et al., 2007). Regarding Γ*, two values for gm that could

appear at compensation point were used for test, 0.3 mol CO2 m-2 s-1 (as judged

from Fig. 3.5 A) resulting in a Γ* of 34.4 µmol CO2 mol-1 air and value of gm lowered

by 10 %, i.e. 0.27 mol CO2 m
-2 s-1, resulting in a Γ* of 48.3 µmol CO2 mol-1. Γ* may

be equal at ambient and high CO2 since it reflects an intrinsic property of Rubisco.

At ambient CO2, all simulated gm values ranged between 0.201 and 0.270 mol CO2

m-2 s-1 which is close to original value of 0.194 mol CO2 m
-2 s-1 except when Γ* was

48.3 µmol CO2 mol-1 air was considered which yielded in much higher gm (0.399 mol

CO2 m-2 s-1). In addition, at high CO2, all simulated values ranged between 0.100

and 0.149 mol CO2 m
-2 s-1 which is, again, very close to original value of 0.101 mol

CO2 m
-2 s-1.

Therefore, these simulations proved that although three parameters tested can

bring some variation in absolute value of gm, especially Γ*, none of them would impair

the result that gm responds to varying CO2 concentration. Together, it provides

certainty that decreased gm at high CO2 has a physiological basis, and does not result

from artifacts in the methods (Flexas et al., 2007a).
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