Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Daniela Hisema

24. ledna 2011

Název diplomové práce:

Effect of abscisic acid on mesophyll conductance at different CO₂ concentrations

Téma mezofylové vodivosti není triviální, a to jak z hlediska pochopení tohoto fenoménu, tak z hlediska komplikovanosti jejího stanovení. Dan Hisem se po zadání diplomové práce velmi rychle zorientoval v současném stavu poznání difúzních limitací fotosyntézy a metodách měření koncentrace CO₂ v podprůduchové dutině a chloroplastu. Dan Hisem pracoval velmi samostatně a to jak v přípravě rostlinného materiálu, vlastního měření, tak i zpracování a analýzy získaných dat. Moje role byla spíše motivační. Důležitá byla také Danova kritičnost k vlastní práci a snaha nalézt odpověď na položené otázky. První experimenty s vyšší koncentrací ABA totiž zcela vyvracely naši hypotézu o funkci tohoto hormonu ve vztahu k mezofylové vodivosti pro CO₂. Dan přesto provedl další časově náročné experimenty s nižšími koncentracemi ABA, které nakonec naši hypotézu potvrdily.

Předkládanou diplomovou práci Dan vypracoval samostatně. Myslím, že je psána velmi čtivě bez zbytečných exkurzů do oblastí, které s danou tematikou přímo nesouvisí, a které by pouze bezdůvodně navyšovaly počet stran. Chtěl bych vyzdvihnout konfrontační styl práce, kdy jsou všechna data a vyvozené závěry pečlivě diskutovány ve vztahu k současným publikacím.

Je potřeba také zmínit, že Dan Hisem se účastnil experimentů segmentace mezofylové vodivosti, ačkoliv tyto přímo nesouvisely s jeho diplomovou prací. V rámci tohoto projektu zvládl metody kryodestilačního vzorkování transpirované vody a asimilovaného CO₂ pro analýzu na IRMS. Tímto si osvojil odlišný metodický přístup stanovení mezofylové vodivosti izotopovou metodou, která je technicky náročnější a získal komplexnější náhled na tuto problematiku. Současně prokázal, že je schopný pracovat v týmu, pro který se stal během těchto experimentů nepostradatelným.

Z důvodů výše zmíněného diplomovou práci Dana Hisema doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

24. ledna 2011 v Českých Budějovicích

Mgr. Daniel Vrábl